
Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 26 - Boletim Extraordinário Junho/2017
Publicação: 02/06/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO...........................................................4

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL...5

RETIFICAÇÕES........................................................................................................6

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA.............6

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ  .........................6

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................7

RETIFICAÇÕES DA REITORIA...........................................................................14



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA N° 018/2017 – DIRGE/CCS/IFAC

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 007/2017 – DIRGE/CCS/IFAC. 
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Apoio ao NAPNE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
2015970 Keila da Conceição Souza Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Vice-Presidente
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Secretária
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Membro
1794708 Edilene da Silva Correia Membro
1986677 Carpegiani Maia Costa Membro
1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro
2307800 Mara Rykelma da Costa Silva Membro

2042991 Mary Clícia da Costa Morais Membro
1794688 Paulo Costa Moura Membro

1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORIGINAL ASSINADO
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva

Diretor Geral Substituto

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 20 DE 29 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Serviços Jurídicos do Campus Rio Branco. 



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

NOME SIAPE FUNÇÃO

CLAUDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 PRESIDENTE

NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 MEMBRO

RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL 1982373 MEMBRO

THAIS SILVA DE MOURA BARROS 2212010 MEMBRO

RAIMARA NEVES DE SOUZA 21965420 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 004 DE 01 DE JUNHO DE 2017
 
A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016, 
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo da Especialização Lato Sensu em Agricultura Familiar do Campus Avançado Rio 
Branco Baixada do Sol para o ano de 2017:
NOME FUNÇÃO SIAPE

CLAITON BAES MORENO Presidente 1456827

ALDEIR BRAGA FERREIRA Membro 1956263

ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO Membro 1486942

CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI Membro 2230890

FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS SANTOS Membro 1860222

JAILENE RIBEIRO SOARES Membro 1308518

NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 1927786

WESLLEY CRISTIAN QUEIROZ D AVILA Membro 2196525

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

ONDE SE LÊ:

PORTARIA IFAC N° 10 DE 23 DE MAIO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento de dois Cursos de Formação Inicial e Continuada-
FIC, em Musico e Banda, e Agente Cultural, no período diurno e noturno no Campus Sena Madureira 
do Instituto Federal do Acre, a partir desta data.

(Original Assinada)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

LEIA-SE:

PORTARIA IFAC N° 10 DE 23 DE MAIO DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela portaria IFAC nº 675 de 31/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 06/06/2016, seção 
2, pg.21 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento de dois Cursos de Formação Inicial e Continuada-
FIC, em Musico e Banda, e Agente Cultural, no período diurno e noturno no Campus Sena Madureira 
do Instituto Federal do Acre, a partir desta data.

(Original Assinada)
 MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA  

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SENA MADUREIRA 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ  

Na portaria IFAC/CTA nº 03 de 26/04/2017 publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, 
Ano VI, nº 18 de 28/04/2017.



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

ONDE SE LÊ:
Função Nome SIAPE
Presidente Antônio Fernando Souza da Silva  1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409
Membro Janaína Bezerra de Freitas 2356290
Membro Cleidina Cavalcante da Costa 2356005
Membro Amanda Thais da Costa Bomfim 2356229
Membro Viviane Maia Correa 1064032

LEIA SE:
Função Nome SIAPE
Presidente Antônio Fernando Souza da Silva  1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409
Membro Janaína Bezerra de Freitas 2356290
Membro Cleidina Cavalcante da Costa 2356005
Membro Amanda Thais da Costa Bomfim 2356229
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503

(Original Assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

 PORTARIAS DA REITORIA         

PORTARIA Nº 670 DE 29 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 400 de 30 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço 
Interno nº 14, de 31/03/2017.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – Edital 04/2017/DSAES e 
Edital 05/2017/DSAES



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

I.	 CAMPUS BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente social -
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagoga -

Amélia Maria Lima Garcia 1897979
Coordenador do Curso 
Técnico subsequente 

em Aquicultura
-

Joana de Oliveira Dias 1794741
Coordenador do Curso 
Técnico subsequente 

em Agroecologia
Aldeir Braga Ferreira 2956263 Docente Matemática Aplicada
Benedito Cláudio Belon 1872785 Docente Topografia e Construções
Joana de Oliveira Dias 1794741 Docente Manejo ecológico do solo

Charle Ferreira Crisóstomo 1902242 Docente Sistemas Agroecológicos I - 
Olericultura

II.	 CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente social -
Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicóloga -

Ronegildo de Souza Silva 2193202
Pedagogo ou 

Técnico em Assuntos 
Educacionais

-

Pedro Nogueira da Silva Neto 1533390
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Meio Ambiente
-

Ana Cláudia da Silva Dias 2116983
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Agropecuária 

-

Antony Evangelista de Lima 2213744
Coordenador do Curso 
Técnico Subsequente 

em Aquicultura 
-

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342
Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Agroecologia

-

Keila da Conceição Souza 2015970 Coordenadora do 
NAPNE

-

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Docente Fundamentos da Ciência dos 
Solos

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente Topografia
Ana Cláudia de Oliveira Souza Garcia 1988716 Docente Língua Portuguesa II
Ana Cláudia de Oliveira Souza Garcia 1988716 Docente Língua Portuguesa II
Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista 1871897 Docente Matemática/ Matemática II

Mara Rykelma da Costa Silva 2307800 Docente Matemática/ Matemática II
Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Docente Zootecnia Geral
Ellan Rodrigo Monteiro Paes 
Fernandes 2099733 Docente Qualidade da água

Emanuela Costa Fernandes 1794707 Docente Forragicultura e Pastagens



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

III.	CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Kênnia Rayane Leitão de Oliveira 2238091 Assistente social -
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social -

Anélia de Souza Monteiro 2040865 Psicóloga -

Raimara Neves de Souza 21965420
Pedagogo ou 

Técnico em Assuntos 
Educacionais

-

Valdinéia Tomaz Rodrigues 1571043
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Informática
-

Leandro Coradin 2341958
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Edificações

Vicente Bessa Neto 2026642

Coordenador do Curso 
Técnico Subsequente 

em Segurança no 
Trabalho

-

Maria Clodomira Sales Viga 1331704
Coordenador do Curso 
Técnico Subsequente 

em Administração

Elaine Cristina Otsubo Sanches 1908373
Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Logística 

Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra 1483533

Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Processos Escolares
-

Rodrigo Silva Souza 2939521
Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 
Sistemas para Internet

-

Valdirene Nascimento da Silva 1989353 Coordenador do 
NAPNE -

Paulo Roberto de Souza 1811397 Docente Matemática II
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Docente Lógica de Programação II
Erlande Nascimento 1876446 Docente Física II
Jordana Souza Paula Riss 1868650 Docente Química II
Amanda Moura Badarane 1796734 Docente Biologia II
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Docente Química Aplicada
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Docente Português Instrumental
Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra 1483533 Docente Matemática Aplicada

Claudia Ferreira de Almeida 1522179 Docente Direito do Trabalho
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Docente Algoritmos
Breno Carrilo Silveira 3179497 Docente Lógica para Computação
Risonete Tavares Gomes 1376294 Docente Português instrumental
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Docente Matemática aplicada
Cleyton AssisLoureiro de Souza 1794726 Docente Física I
Breno Carrilo Silveira 3179497 Lógica de Programação



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

IV.	CAMPUS SENA MADUREIRA

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social -
Jirlany Marreiro da Costa 1927216 Psicóloga (docente) -

Francisca Iris Lopes 1798581 Pedagogo ou Técnico em 
Assuntos Educacionais -

Cezara Augusto de Lima 
Ferreira 1872115

Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Informática  
-

Dayana Alves da Costa 1863660 Coordenador do Curso 
Bacharelado em Zootecnia -

Rutinely Tamborine de 
Oliveira 1987329 Coordenador do 

Licenciatura em Física -

Maria Almeida de Souza 2055914 Coordenador do NAPNE -
Cezara Augusto de Lima 
Ferreira 1872115 Docente Matemática

Celso Antonio da Silveira 1989356 Docente Química
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Docente Introdução à Física
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Docente Estatística

V.	 TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 
do professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social -
Daiana da Silva Sampaio 
Araújo 1617473 Psicóloga -

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Pedagogo ou Técnico em 
Assuntos Educacionais -

Haissa Melo de Lima Gunthe 1112883
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Agricultura
-

Viviane Maia Correa 1064032
Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Floresta
-

Josinele Cunha Dantas 2308462 Coordenador do NAPNE -
Carlos Roberto Ribeiro da Silva 
Junior 2218793 Docente Língua Portuguesa

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente Matemática
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Docente Solos
Viviane Maia Correa 1064032 Docente Silvicultura

VI.	XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Sandra Maria Amorim da 
Rocha 1971245 Assistente social -

Rachel Lee Leorne Pinheiro - Psicóloga (docente)

Santos Oliveira da Silva 219267 Pedagogo ou Técnico em 
Assuntos Educacionais -



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Thays Mara Almeida do 
Carmo 2116989

Coordenador do Curso 
Técnico Integrado em 

Biotecnologia
-

Tatiane Loureiro da Silva 2211756
Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Agroecologia

Keiliane Custódio de Souza 1956073
Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Gestão Ambiental

Jefferson Henrique Tiago 
Barros 2211753

Coordenador do Curso 
Superior Tecnologia em 

Agroindústria

Gleysson de Paula Terra 2211345
Coordenador do Curso 

Superior Licenciatura em 
Química

Emison Valdivino de Oliveira 2234302 Coordenador do NAPNE -
Uiara Mendes Ferraz de 
Pinho 2309586 Docente Físico Química

Gleysson de Paula Terra 2211345 Docente Química Aplicada
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Docente Biologia Vegetal
Jefferson Henrique Tiago 
Barros 2211753 Docente Biotecnologia de Alimentos

Tatiane Correa de Faria Clem 2241835 Docente Biologia

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 673 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista a servidora CAROLINA DE LIMA 
CABRAL, SIAPE Nº 1794734, a partir de 23 de maio de 2017. Processo Nº 23244.007198/2017-41.
Nº 674 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor EMANOEL ROGERIO 
FERNANDES, SIAPE Nº 1986669, a partir de 23 de maio de 2017. Processo Nº 23244.007199/2017-96.
Nº 675 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor JOÃO DE LIMA 
CABRAL, SIAPE Nº 1794700, a partir de 17 de maio de 2017. Processo Nº 23244.007197/2017-05.
Art. 1º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 676 DE 30 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA LUCIA VIDAL 
BARROS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2234931 23/05/2017 23244.007188/2017-14

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 677 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

PAULO ROBERTO 
DE SOUZA 1811397 DIII-02 DIII-03 02/03/2015 A 

02/03/2017 02/03/2017 23244.004888/2017-49

Nº 678 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JOSINA MARIA 
PONTES RIBEIRO 1895021 DIII-03 DIII-04 06/04/2015 A 

06/04/2017 06/04/2017 23244.004866/2017-89

Nº 679 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NIVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
ADOLFO 

HENRIQUE 
DOS SANTOS 
FERNANDES

2212017 DI-01 DI-02 20/03/2015 A 
20/03/2017 20/03/2017 23244.004835/2017-28

Art. 1º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 684 DE 01 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, 
de 14/04/2016. Considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a 
Resolução 01 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Reso-
lução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente 
– CPPD/IFAC.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: Marcelo Viana Barbosa
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1570698 23244.006730/2017-11 I Especialista
Retroagir a: 13 de abril de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores 
1. Rutinely Tamburini de Oliveira – Interno, SIAPE 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. Andrea Gomes Nazuto Gonçalves – Externo, SIAPE 1047549, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta retribuição 
não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de promoção na 
Carreira do EBTT.
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros e 
cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÕES DA REITORIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 558, de 08/05/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 20, de 12/05/2017.
ONDE SE LÊ:
Nº 558 – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora TAINÁ DA SILVA 
BONFIM, a partir de 24 de abril de 2017, processo nº 23244.005525/2017-21.
LEIA-SE:
Nº 558 – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora TAINÁ DA SILVA 
BONFIM, a partir de 25 de abril de 2017, Processo nº 23244.005525/2017-21.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 667 de 26 de maio de 2017, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, Ano 
VI, nº 24 de 29/05/2017.
ONDE SE LÊ:

SERVIDOR SIAPE CARGO MEMBRO
Tiago Nascimento da Costa - 2262736 Diretor de Ensino Presidente
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Docente de Biologia Membro
Viviane Maia Correa 1064032 Docente de Floresta Membro
Maria do Socorro Alves de Macedo 2360494 Pedagoga Membro
Isabel Cristina Pessoa Soares 2264319 Coordenadora COGEP Membro

LEIA-SE:
SERVIDOR SIAPE CARGO MEMBRO

Tiago Nascimento da Costa - 2272376 Diretor de Ensino Presidente
Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 Docente de Biologia Membro
Viviane Maia Correa 1064032 Docente de Floresta Membro
Maria do Socorro Alves de Macedo 2360494 Pedagoga Membro
Isabel Cristina Soares Pessoa 2264319 Coordenadora COGEP Membro

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1330, de 16/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 83, de 17/12/2015.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Docente: Júnior da Costa Moreira
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2860232 23244.004752/2015-77 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 01 de março de 2013.                                    Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Júnior da Costa Moreira
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2860232 23244.004752/2015-77 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 17/07/2015.                                                   Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1317, de 15/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 83, de 17/12/2015.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Luciana da Conceição Castello Branco
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2222988 23244.005201/2015-21 III DOUTOR

Retroagir a: 24 de março de 2015.                                    Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Luciana da Conceição Castello Branco
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2222988 23244.005201/2015-21 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de abril de 2015.                                               Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 1193, de 01/12/2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 77, de 01/12/2015.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Jefferson Viana Alves Diniz
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2086747 23244.004911/2015-33 III DOUTOR
Retroagir a: 28 de janeiro de 2014.                                Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano VII - nº 26 - 02/06/2017 - Boletim Extraordinário Junho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

LEIA-SE:
Art. 1º - Conceder:

Docente: Jefferson Viana Alves Diniz
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2086747 23244.004911/2015-33 III DOUTOR

Retroagir a: 04 de fevereiro de 2014.                              Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




